
Vilde tanker former vores fremtid 
– på værkstedsbesøg hos 21 topforskere

Hvad finder Danmarks bedste forskere svar på – lige nu? 
Hvad holder dem vågne om natten? Og hvad betyder deres 
opdagelser for både menneskehedens fremtid og din hverdag? 
Videnskab fra vilde hjerner giver et bredt indblik i den nyeste 
forskning fra nogle af Danmarks fremmeste forskere indenfor 
naturvidenskab, humaniora og samfundsfag.

Bogen er baseret på den populære podcast Videnskab fra 
Vilde hjerner, hvor astrofysiker og professor Anja C. Andersen 
sammen med Mikkel Frey Damgaard og Mette Holbæk har 
interviewet en perlerække af forskere.

I Videnskab fra vilde hjerner fortæller forskerne om både det, 
de ved, og om det, de gør. Om de fascinerende metoder, de 
bruger til at kortlægge verden, og om hvordan tilsyneladende 
tilfældigt opdagede indsigter bliver til afgørende innovation, 
der ændrer vores samfund for altid. I bogen kan man møde 
nobelpristager og kemiker Morten Meldal, epidemiforsker Lone 
Simonsen, psykolog Svend Brinkmann, professor i strafferet 
Trine Baumbach, forskningsleder for Magtudredningen 
Michael Bang Petersen, oceanograf Katherine Richardson, 
geolog Minik Rosing og 14 andre vilde hjerner.

Anja C. Andersen fortæller, hvad de mange samtaler med 
forskerkollegaerne fra helt andre fag har lært hende om 
forskningens inderste væsen: Hvad der kendetegner en god 
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Hvad finder Danmarks bedste forskere svar på – lige nu? Hvad 
holder dem vågne om natten? Og hvad betyder deres opdagelser 
for både menneskehedens fremtid og din hverdag?

Videnskab fra vilde hjerner giver et unikt indblik i den nyeste viden 
fra en række af Danmarks topforskere. Her fortæller de om både 
det, de ved, og om det, de gør. Om de fascinerende metoder, de 
bruger til at kortlægge verden, og om hvordan tilsyneladende 
tilfældigt opdagede indsigter bliver til afgørende innovation, der 
ændrer vores samfund for altid.

Bogen bygger på podcasten Videnskab fra vilde hjerner, hvor 
astrofysiker og professor Anja C. Andersen sammen med Mikkel 
Frey Damgaard og Mette Holbæk har interviewet en perlerække 
af indsigtsfulde forskere. I bogen kan du møde nobelpristager og 
kemiker Morten Meldal, epidemiforsker Lone Simonsen, psy-
kolog Svend Brinkmann, professor i strafferet Trine Baumbach, 
oceanograf Katherine Richardson, geolog Minik Rosing og 15 
andre vilde hjerner.

Anja C. Andersen fortæller også om, hvad de mange samtaler med 
forskerkollegaerne har lært hende om forskningens inderste væ-
sen: Hvordan vi kun kan skabe ny viden i samarbejde med andre; 
hvorfor vi skal bevare vores barnlige nysgerrighed; og hvordan vi 
alle sammen kan lære at tænke lidt mere som en forsker.  

”Menneskeheden kan kun udvikle sig, hvis vi bruger både 
tid og ressourcer på at stille nysgerrige spørgsmål. Og være 
åben for temmelig overraskende svar. Vi kan ændre verden 
med vild tænkning.” 

Anja C. Andersen

VIDENSKAB 
FRA 
VILDE 
HJERNER

VIDENSKAB FRA VILDE HJERNER Baseret på den 
populære podcast



forsker, hvordan vi kun kan skabe ny viden i samarbejde med 
andre; hvorfor vi skal bevare vores barnlige nysgerrighed; og 
hvordan vi alle kan lære at tænke lidt mere som en forsker.

Anja C. Andersen siger: ”Menneskeheden kan kun udvikle sig, 
hvis vi bruger både tid og ressourcer på at stille nysgerrige 
spørgsmål. Og være åben for temmelig overraskende svar. Vi 
kan ændre verden med vild tænkning.”

Hovedparten af bogen bygger på udvalgte episoder fra 
podcasten. I dialog med forskerne er de siden blevet redigeret 
af videnskabsjournalist Peter Hyldgård, som også har talt med 
Anja C. Andersen om, hvordan vilde tanker former fremtiden, 
og hvorfor videnskab er en holdsport.

I bogen møder man også litteraturforsker Anne-Marie Mai, 
biodiversistetsforsker Carsten Rahbek, ytringsfrihedsforsker 
Heini í Skorini, rettighedsforsker Helle Porsdam, straffeetiker 
og filosof Jesper Ryberg, proteinkrystallograf Johan Olsen, 
arbejdsmiljøforsker Lars Louis Andersen, samfundsforsker 
Maja Horst, antikhistorieforsker Marie Louise Nosch, 
kunsthistoriker Mathias Danbolt, arbejdsmarkedsforsker 
Nina Smith, ungdomsforsker Noemi Katznelson og hjerne- og 
musikforsker Peter Vuust.
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